перевод

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА
            о праве пользования дополнительной жилой площадью

                          Nr.210  от  18.06.70

                                * * *

    На основании  статьи 309  Гражданского кодекса  Молдавской ССР Совет
Министров Молдавской ССР постановляет:

    1. Установить  , что  правом на  дополнительную жилую  площадь сверх
установленной  нормы   в  домах   местных  Советов   народных  депутатов
трудящихся,  государственных,  кооперативных  и общественных организаций
пользуются:
    а) депутаты  Верховного Совета  СССР и  Верховного Совета Молдавской
ССР,  Герои  Советского  Союза,  Герои  Социалистического  Труда,  лица,
награжденные орденами Славы трех степеней;
    б) действительные члены  и члены-корреспонденты Академии  наук СССР,
Академии     наук     союзных     республик,     Всесоюзной     академии
сельскохозяйственных  наук  им.  В.И.Ленина,  Академии  медицинских наук
СССР, Академии художеств СССР, Академии педагогических наук СССР;
    в) народные артисты СССР и союзных республик;
    г)   авторы   открытий,   а   также   изобретатели   и   Заслуженные
рационализаторы Молдавской ССР;
    д)  писатели,  композиторы,   архитекторы,  скульпторы,   художники,
состоящие членами соответствующих союзов;
    е) кинематографисты, состоящие членами союза;
    ж) научные  работники, имеющие  степень доктора  или кандидата наук,
и научные работники, имеющие звание профессора или доцента;
    з) персональные пенсионеры союзного и республиканского значения;
    и)  военнослужащие  с  воинским  званием генерала, работники органов
Министерства внутренних  дел Молдавской  ССР и  Комитета государственной
безопасности при Совете Министров Молдавской ССР со специальным  званием
генерала, а также указанные лица, ушедшие на пенсию;
    военнослужащие  с  воинским  званием  полковника,  работники органов
Министерства внутренних  дел Молдавской  ССР и  Комитета государственной
безопасности при Совете Министров Молдавской ССР со специальным  званием
полковника,  а  также  указанные  лица,  ушедшие  на  пенсию,  командиры
отдельных частей,  их заместители  по политической  части и  лица, к ним
приравненные (В редакции  постановления Совета Министров  Молдавской ССР
от 11 мая 1975 г. Nr. 132 - Ведомости МССР, 1976 г., Nr. 5, ст. 19)
    к)  ответственные  работники  партийных, государственных, советских,
профсоюзных,  кооперативных  и  общественных  учреждений,  предприятий и
организаций согласно приложению Nr. 1.
    л) лица, страдающие болезнями, перечисленными в приложении Nr. 2.

    2. Утвердить размеры дополнительной жилой площади:
    а) для  лиц, указанных  в подпунктах  "а", "б",  "в", "г", "д", "ж",
"з" и абзаце  первом подпункта"и" пункта  1 настоящего постановления,  -
15 кв. метров;
    б)  для  лиц,  указанных  в  абзаце  втором  подпункта  "и" пункта 1
настоящего  постановления,  -  10  кв.метров;  (В редакции постановления
Совета Министров Молдавской ССР  от 11 мая 1976  г. Nr. 132 -  Ведомости
МССР, 1976 г., Nr. 5, ст. 19)
    в)  для  лиц,  указанных  в   подпункте  "к"  пункта  1   настоящего
постановления в размерах, указанных в приложении Nr.1;
    г)  для  лиц,  указанных  в   подпункте  "л"  пункта  1   настоящего
постановления, - в размере 10 кв.метров.

    3.  Если  в  семье  имеется  несколько  лиц,  пользующихся правом на
дополнительную жилую площадь, последняя предоставляется только одному из них.

    4.  Если  лицо  имеет  право  на  дополнительную  жилую  площадь, то
отсутствие у  него дополнительной  жилой площади  не является основанием
для принятия его на учет по обеспечению жилой площадью.

    5. При  переходу на  пенсию лиц,  пользующихся дополнительной  жилой
площадью, за ними сохраняется  право на занимаемую дополнительную  жилую
площадь.

    6.   За    членами   семьи    умершего   персонального    пенсионера
дополнительная  жилая  площадь  сохраняется  при  том  условии,  если за
семьей  признано  право  на  получение  персональной  пенсии  или  же на
сохранение льгот умершего пенсионера.

    7.   В    случае   смерти    Героев   Советского    Союза,    Героев
Социалистического Труда и награжденных орденами Славы трех степеней,  за
членами  их   семей  (несовершеннолетние   дети,  супруги,   родители  и
нетрудоспособные  иждивенцы)   сохраняется  право   на  занимаемую   ими
дополнительную жилую площадь.

    8.  За  лицами  и  членами  их  семей,  пользующимися  на  основании
настоящего постановления дополнительной жилой площадью, в случае  утраты
оснований, дающих  право на  пользование дополнительной  жилой площадью,
последнее сохраняется в течение трех месяцев.

    9.   Наниматели   жилых   помещений,   имеющие   право   пользования
дополнительной  жилой  площадью,  оплачивают  ее  в одинарном размере по
установленным ставкам квартирной платы.

    10.  Поручить   Министерству  коммунального   хозяйства   Молдавской
ССР  месячный    срок   издать    Инструкцию    о   порядке   оформления
дополнительной жилой площади.

    11. (Не приводится как предусматривающий признание утратившими  силу
ранее изданных актов).

                                                 Приложение Nr. 1

                             П Е Р Е Ч Е Н Ь
              должностей ответственных работников партийных,
                 государственных, советских, профсоюзных,
           кооперативных и общественных учреждений, предприятий
           и организаций, которые имеют право на дополнительную
                              жилую площадь

                 I. РЕСПУБЛИКАНСКИЕ, ГОРОДСКИЕ И РАЙОННЫЕ
                  ПАРТИЙНЫЕ И КОМСОМОЛЬСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Члены и кандидаты в члены Бюро ЦК КП  Молдавии,
секретари ЦК КП Молдавии, Первый  секретарь ЦК
комсомола  Молдавии (В редакции  постановления
Совета  Министров  Молдавской ССР  от 4 апреля
1979 г. Nr. 124 - Ведомости МССР,1979 г, Nr.4,
ст. 33)                                               - без ограничения

Первые секретари горкомов и райкомов КП Молдавии      - в размере 25 кв.м

Председатель партийной комиссии, заведующие от-
делами ЦК КП Молдавии, Управляющий Делами ЦК КП
Молдавии                                              - в размере 20 кв.м

Заместитель Управляющего Делами,заместители за-
ведующих отделами и зав.секторами ЦК КП  Молда-
вии,секретари городских и районных комитетов КП

Молдавии, члены бюро ЦК комсомола,первые секре-
тари горкомов комсомола городов Кишинева,Бельцы,
Тирасполя и Бендеры                                   - в размере 15 кв.м

Помощники секретарей ЦК КП Молдавии, лекторы ЦК
КП Молдавии и горкомов партии гг.Кишинева,Бель-
цы, Тирасполя  и  Бендеры, заведующие  отделами
горкомов партии гг. Кишинева, Бельцы, Тирасполя
и Бедеры                                              - в размере 10 кв.м

           2. ЦЕНТРАЛЬНЫЕ, ГОРОДСКИЕ И РАЙОННЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ
                  УЧРЕЖДЕНИЯ, ПРЕДПРИЯТИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ

Председатель Президиума Верховного Совета МССР,
секретарь  Президиума  Верховного  Совета МССР,
Председатель Верховного Совета МССР, Председа-
тель Совета Министров  МССР, заместители Пред-
седателя Совета Министров МССР,Управляющий Де-
лами Совета Министров МССР, Председатель коми-
тета народного контроля МССР, министры,предсе-
датели Госкомитета Совета Министров МССР,Пред-
седатель  Комитета  госбезопасности при Совете
Министров МССР, Начальник Центрального статис-
тического управления при Совета Министров МССР
(В редакции Постановления Совета Министров Мол-
давской ССР от 4 апреля 1979 г., Nr. 124, Ведо-
мости МССР, 1979 г., Nr. 4, ст.33)                    - без ограничения

Заведующие отделами Президиума Верховного Сове-
та Молдавской ССР, заместители Управляющего Де-
лами Совета Министров МССР, заведующие отделами
Управления Делами Совета Министров МССР, замес-
тители  Председателя Госплана МССР, заместители
Председателя  Комитета народного контроля МССР,
руководители  главных  управлений и  управлений
при Совете Министров МССР,начальник Молдавского
отделения Одесско-Кишиневской  железной дороги,
начальник Молдавского республиканского проивод-
ственного  объединения гражданской авиации, за-
местители министров МССР, заместители председа-
телей Госкомитетов Совета Министров МССР,замес-
тители Председателя Аграрно-промышленного объе-
динения "Молдвинпром", заместители Председателя
Аграрно- промышленного объединения "Молдплодоо-
вощпром", заместители Председателя Аграрно-про-
мышленного объединения "Молдтабакпром" замести-
тели   директора   Молдавского  информационного
агенства при  Совете Министров  Молдавской ССР,
председатель  Аграрно-промышленного объединения
"Виктория", начальник Управления гидрометслужбы
Молдавской ССР, Уполномоченный  Совета по делам
религии при Совета Министров СССР по Молдавской
ССР, заместители Председателя Комитета госбезо-
пасности при Совете  Министров МССР,управляющие
республиканскими конторами Госбанка и Стройбан-
ка  СССР,  заместители  начальника Центрального
статистического управления при Совете Министров
МССР, председатель Комитета по физической куль-
туре и спорту при Совете Министров Молдавской ССР     - в размере 20 кв.м
(В редакции постановления Совета Министров Мол-
давской ССР от 4 апреля 1979 г. Nr. 124 - Ведо-
мости МССР, 1979 г., Nr. 4, ст. 33).

Заместители руководителей  главных управлений и
управлений при Совете Министров МССР,заместите-
ли  заведующих отделами  Президиума  Верховного
Совета  МССР, заместители  заведующих  отделами
Управления Делами Совета Министров МССР, замес-
тители началника Молдавского отделения Одесско-
Кишиневской  железной дороги, директор Выставки
достижений народного хозяйства МССР,заместители
председателя Комитета  по физической культуре и
спорту при Совете Министров МССР                      - в размере 15 кв.м

Помощники Председателя и заместителей Председа-
теля Совета Министров МССР, начальники  отделов
Госплана МССР, заведующие отделами Комитета на-
родного контроля МССР,Генеральный секретарь Ми-
нистерства иностранных дел МССР, директора тех-
никумов  и других средних  специальных  учебных
заведений,  управляющие трестами и руководители
предприятий с количеством работающих более 1000
человек, руководители проектных институтов, за-
местители  председателя Аграрно - промышленного
объединения "Виктория"                                - в размере 10 кв.м
(В редакции постановления Совета Министров Мол-
давской ССР  от 4 апреля 1979 г., Nr. 124 - Ве-
домости МССР, 1979 г., Nr. 4, ст. 33)

               3. ГОРОДСКИЕ И РАЙОННЫЕ СОВЕТСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ
                              И ОРГАНИЗАЦИИ

Председатели исполкомов городских (городов рес-
публиканского  подчинения) и  районных  Советов
депутатов трудящихся                                  - в размере 25 кв.м

Заместители председателей  исполкомов городских
(городов  республиканского подчинения) и район-
ных Советов депутатов  трудящихся, председателя
городских  и районных комитетов  народного кон-
троля                                                 - в размере 20 кв.м

Председатели исполкомов городских Советов депу-
татов трудящихся в городах районного подчинения,
заведующие отделами исполкомов  городских Сове-
тов депутатов трудящихся городов Кишиенва,Бель-
цы, Тирасполя и  Бендеры, секретари  исполкомов
городских и  районных Советов  депутатов трудя-
щихся                                                 - в размере 10 кв.м

                        4. ПРОФСОЮЗНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Председатель Молдавского республиканского Сове-
та профсоюзов                                         - без ограничения

Секретари  Молдавского  республиканского Совета
профсоюзов                                            - в размере 20 кв.м

Заведующие отделами Молдавского республиканско-
го Совета профсоюзов, председателя республикан-
ских комитетов профсоюза, председатель райпроф-
сожа                                                  - в размере 10 кв.м

                       5. КООПЕРАТИВНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Председатель правления Молдавпотребсоюза              - без ограничения

Заместители председателя  Совета  колхозов Мол-
давской  ССР, председателя  правления Молдавпо-
требсоюза                                             - в размере 20 кв.м

Управляющий  делами  Совета колхоза  Молдавской
ССР                                                   - в размере 15 кв.м

                       6. ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Председатель Республиканского  комитета ДОСААФ,
председатель Общества дружбы и культурной связи
с  зарубежными  странами, председатель общества
"Знание"                                              - в размере 15 кв.м

Заместитель председателя Общества дружбы и куль-
турной связи с зарубежными странами, заместитель
председателя общества "Знание"                        - в размере 10 кв.м

          7. РАБОТНИКИ СУДА, ПРОКУРАТУРЫ, МИЛИЦИИ И ВОЕНКОМАТОВ

Председатель Верховного Суда МССР,Прокурор Мол-
давской ССР                                           - без ограничения

Заместители председателя Верховного Суда  МССР,
заместители Прокурора МССР, главный арбитр Гос-
арбитража, начальник  штаба гражданской обороны
республики, республиканский военком                   - в размере 20 кв.м

Члены Верховного Суда МССР, председатели народ-
ных судов и прокуроры городов и районов респуб-
лики, заместитель начальника штаба  гражданской
обороны республики, начальники городских и рай-
онных отделов внутренних дел, городских отделов
и  районных  отделений КГБ,  военкомы городов и
районов                                               - в размере 15 кв.м

               8. РАБОТНИКИ ПЕЧАТИ, РАДИО, РЕСПУБЛИКАНСКИХ
                  ИЗДАТЕЛЬСТВ, РЕДАКЦИЙ ГАЗЕТ И ЖУРНАЛОВ

Редакторы республиканских газет,редактор журна-
ла  "Коммунист  Молдавии",  корреспонденты цен-
тральных газет и радио, директор Партиздата ди-
ректора республиканских издательств                   - в размере 15 кв.м

Редакторы  городских и районных газет, замести-
тели редактора республиканских газет, редакторы
республиканских издательств                           - в размере 10 кв.м

                                                 Приложение Nr. 2

                             П Е Р Е Ч Е Н Ь
                 болезней, дающих лицам, страдающим ими,
                право пользования дополнительной комнатой
                      или дополнительной жилплощадью

              А. БОЛЕЗНИ, ДАЮЩИЕ ЛИЦАМ,СТРАДАЮЩИМ ИМИ, ПРАВО
             ПОЛЬЗОВАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ (ОТДЕЛЬНОЙ) КОМНАТОЙ

           Болезни, угрожающие заражением окружающих:

    1.  Активные  формы  туберкулеза  легких  и  прочих органов с выделением
туберкулузной  палочки,  устанавливаемые  путем повторного лабораторного
контроля.

    2. Болезни, при которых  совместное сожительство со страдающими  ими
невозможно для окружающих: душевнобольных, тяжелые формы  психоневрозов,
эпилепсия,   травматический   психоневроз,   психостения   и    истерия,
сопровождающиеся потерей сознания, резко выраженными припадками.

    3.  Болезни,   не  поддающиеся   лечению,  при   которых  вследствие
вызываемой  ими  неприятности  совместное  сожительство  со  страдающими
невозможно: каловой  и мочевой  свищи, а  также недержание  мочи и кала;
злокачественные   опухоли,   сопровождающиеся   обильными   выделениями;
множественное  поражение  кожи  с  обильными  выделениями;  гангрена   и
абсцесс легких, гангрена конечностей.

              Б. БОЛЕЗНИ, ДАЮЩИЕ ЛИЦАМ,СТРАДАЮЩИМ ИМИ, ПРАВО
                   ПОЛЬЗОВАТЬСЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ПЛОЩАДЬЮ

    1. Туберкулез легких и прочих органов в активной форме.

    2. Тяжелое расстройство дыхания вследствие эмфиземы легких и астмы.

    3.   Хронические   тяжелые   органические   расстройства   сердечной
деятельности (эндокардит, миокардит, грудная жаба и т.п.).

	Кнопка2: